تحریری طور پر یہ رائے آں موصوف کے پاس ارسال کر دی گئی ہے، اضافہ کرنا آں موصوف کی صوابدید پر منحصر ہے۔

اخیر میں یہی دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ آں برادر موصوف کو اس مفید ترین کتاب کی تالیف و اشاعت پر جزائے خیر دے۔ آمین

دعا گو

مختار احمد مدنی

داعی مرکز دعوة الجالیات بالکھیل

رجب ۱۴۲۳ھ موافق ستمبر ۲۰۰۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## پیش لفظ

نکاح وہ پاکیزہ شرعی طریقہ ہے جس کے ذریعہ ایک بیوی اور شوہر کا وجود ہوتا ہے۔ نکاح کی مشروعیت بنی نوع انسان پر اللہ تعالیٰ کا ایک عظیم فضل و احسان ہے۔ نکاح ہی وہ شریف، منظم اور محفوظ عمل ہے جس سے ان کی نسل آگے بڑھتی ہے۔ نسب معلوم ہوتا ہے۔